Eparchia Mukačoviensis, cuius origo a saeculo XV deducitur, fuit una ex extensioribus Eparchiis Ecclesiae Orientalis, cum, usque ad saeculum XIX, omnes catholici, ritus slavi, 13 Comitatuum Hungariae septentrionalis ad eam pertinerent.¹ Tempore solummodo recentiori cum institutione Eparchiae Fragopolitanae (anno 1818) erectioneque Episcopatus Hajdudorogensis (anno 1912), dismembratio dictae Eparchiae facta est.² Nobis tamen haec dismembratio parum interest, nam in dissertatione nostra de antiqua, adhuc unita, Eparchia Mukačoviensi tractatur.

Fideles huius Mukačoviensis Eparchiae sub aspectu nationali ucraini considerandi sunt, qui etiamsi olim «ruthenos» se vocari maluerunt, decursu tamen temporum, nomine mutato, «ucrainos» se nominari ceperunt, identicam stirpem originemque cum populo, habitante in territorio totius

¹ Hi 13 Comitatus fuerunt: Maramoroš, Ugoča, Satmar, Bereg, Sabolč, Už, Zemplin, Abov, Boršod, Torna, Gemer, Supiš, Šaros.

² GATTI C. - KOROLEVSKIJ C., *I Riti e le Chiese Orientali*, Genova 1942, p. 698-700.

Ucrainae asseverantes. Generaliter notum probatumque est, ucrainos carpathicos in hodiernam eorum patriam ut coloni, a saeculo VIII - ad saeculum XVII, diversis coetibus et temporibus pervenisse, secumque fidem christianam slavorum orientalium transtulisse. Territorium principale ab iis habitatum nuperrime « Ucraina Carpatica » vocatur.

ART. 2.

DE VALORE FONTIUM ET BIBLIOGRAPHIAE RESPECTU AD HISTORIAM UCRAINAE CARPATICAE.

Ex archeologia,³ ex antiquis denominationibus locorum, fluvium et montium,⁴ nec non ex opere « *Gesta Hungarorum* », ab « Anonimo » notario Regis Bela (Adalberti) III, saec. XII conscripto,⁵ de existentia slavorum orientalium in Ucraina Carpatica iam ante adventum hungarorum constat. Attamen, proh dolor, de vita sociali, nationali ac religiosa horum slavorum orientalium, qui prima membra hodierni ucrainici populi in Carpatia fuere, usque ad saec. XIII, historicis in fontibus, qui hucusque extant, nihil inveniri potest.⁶ Primaria documenta, sic dictae « litterae Kenesiorum et Šoltesorum », quaeque ad historiam initialem carpato-ucrainorum saltem aliquam lucem afferre possunt, nonnisi saec. XIII apparetur.⁷ « Kenesii » et « Šoltesi » dominorum possessorum, ad repopulandum Ucrainae Carpaticae territorium, a tartaris devastatum, agentes fuerunt, eorumque « litterae » contractus cum domino possessore initos significabant, per quas loci, tempora ac modi ipsius repopulationis, nec non obli-

³ LEHOCZKY T., *Beregvàrmegye leiràsa*, Budapest 1876.; PASTERNAK J., *Korotka archeologia Zachidno-Ukrajinskych zemel*, in « Bohoslovia », vol. X.

⁴ HOMAN B., *Geschichte des ungarischen Mittelalters*, Berlin 1940, V. I, p. 85-86.; HADŽEGA V., *Dodatky k istoriji rusynov i ruskykh cerkev v Užanskoy Župi*, Užhorod 1924, p. 3-15.; LEHOCZKY T., *op. cit.*; KRAL J., *Osidlení Karpatské Rusi*, Praha 1923, p. 3-5.

⁵ ENDLICHER S. L., *Rerum Hungaricarum monumenta Arpadiana*, Leipzig 1930, p. 1-54.

⁶ Adsunt quidam fontes, ex.gr. *Annales Hildesheimenses*, quae Principem Emericum, filium Regis Hungariae S. Stephani I, ut « Ducem Ruizorum » nominant (Vide: PERTZ H. G., *Monumenta Germaniae Historica*, Hannoverae 1938, v. III, p. 98.) et « Vita Chunradi » Archiepiscopi Salisburgensis, ubi legitur de Rege hungarorum Bela II, quod anno 1131 « in marchia Ruthenorum morabatur » (Vide: PERTZ H. G., *op. cit.*, v. XI, p. 62-67.). Tamen post refutationem Alexei PETROV (in « *Drevnejsja gramoty po istorii karpatousskoj cerkvi i ierarchii* 1391-1498 g., Praha 1930, p. 26-33.) hi textus argumentum sat dubium praebent.

⁷ Pars harum « litterarum » keneziorum et šoltesorum nunc existentium custoditur in Archivo Eparchiae Mukachevensis et in Archivo statali Hungariae, altera vero erat in manibus privatis Antonii Hodinka.

gationes novorum colonorum determinabantur.⁸ Secundum celebrem historiographum Antonium Hodinka multorum pagorum carpato-ucrainorum nunc existentium historia tali cum « littera » initium habet.⁹

Ex secundo dimidio saeculi XIV atque ex saeculo XV iam plura habemus documenta, quae primaevae vitae religiosae carpato-ucrainorum historiam conditionesque tangunt et aliquomodo explicant. Hanc ad categoriam fontium pertinent diplomata monasteriorum Mukačoviensis, ac Hrušovensis, publice edita ab. A. Petrov et a J. Mihályi,¹⁰ nec non scripta privata ac iuridica dominorum terrestrium.¹¹ Quae documenta historicis, initia religiosi carpato-ucrainorum describentibus, auxilio fuerunt, quamvis ab elaborandam saeculi XV historiam huius territorii ipsa sola nullo modo sufficere potuerunt. Solummodo saeculum XVI cum suis « Conscriptionibus urbarialibus » fontes praebet ad studia historica Ucrainam Carpaticam eiusque populum spectantia plenius elaboranda. « Conscriptiones urbariales », aut vulgo « Urbarium », etimologice e verbo hungarico « urbér » provenit, quod verbum contractum specialem, dominum inter et ipsum servum glebae circa mutuas eorum obligationes initum, significat.¹² Initio hae conscriptiones, uti iam dictum est, solummodo obligationes servorum glebae notabant, de cursu autem temporum etiam statum familiarem, socialem et religiosum horum servorum describebant, simul cum bonis omnibus in eorum possessione existentibus.¹³ Ita in re religionis de quaestionebus tam particularibus quoque, ut ex. gr. de validitate sacerdotum ucrainorum matrimonii, agebant.¹⁴ Eodem autem saeculo praeter « conscriptiones urbariales » et alia documenta ortum suum habent, quae de Ecclesia carpato-ucrainorum tractant. Protestantismi enim diffusionis causa in Hungaria et domini terrestres de religione suorum servorum glebae magis curare coeperunt. Sed, cum conscriptiones urbariales, collectae depositaeque diversis in tabulariis, lucem editorialem nunquam videbant, documenta de statu religionis carpato-ucrainorum in « Diplomatario »¹⁵ Antonii Hodinka vulgabantur.

⁸ HODINKA A., *A kárpátaljai rutének lakóhelye, gazdaságuk és multjuk*, Budapest 1923, p. 13-15.; EIUSDEM: *A munkácsi görög-katholikus püspökség története*, Budapest 1909, p. 75-77. Totam autem bibliographiam hac de quaestione notat BOBÁK A., *De jure patronatus supremi quoad Ecclesiam Ruthenicam in Hungaria*, Romae 1943, p. 37-38.

⁹ HODINKA A., *A kárpátaljai rutének lakóhelye...*, p. 14.

¹⁰ PETROV A., *Drevnejsija gramoty po istorii karpatorusskoj cerkvi i ierarchii 1391-1498 g.*, Praha 1930.; MIHALYI J., *Mármarosi diplomák a XIV és XV századból*, Mármaros-Sziget 1900.

¹¹ NAGY Gy., *Graf Sztáray család oklevelek*, Budapest 1887-9, t. I-II.

¹² PETROV A., *Urbar*, Peterburg 1905, p. 5.

¹³ IBIDEM. Ad finem sui operis auctor publicat exemplar horum « Urbariorum ».

¹⁴ LEHOCZKY T., *A beregmegyei görög-katholikus lelkészségek története*, Munkács 1904, p. 11-12.

¹⁵ HODINKA A., *A munkácsi gör. szert. püspökség okmánytár*, Ungvár 1911.

In fine, aetate unionis Eparchiae Mukačoviensis, seu ab initio saeculi XVII usque ad conversionem sacerdotum Maramorosiensium (1721), forsitan nulla ex Eparchiis Ecclesiae Ucrainae historiam tam copiosis documentis roboratam habet, quam Eparchia Mukačoviensis. Causa vero huius abundantiae fontium et documentorum ex ipsis circumstantiis Eparchiae provenit. Nam luctae religiosae ac iurisdic Peace unitorum contra dissidentes sectasque protestanticas, sicut et pertractationes cum Sede Apostolica de quaestionibus unionis, copiam praebent documentorum, quae diversis in archivis asservantur ibique ad hodiernam diem custodiuntur.

Fontes huius aetatis collecti ac editi sunt a variis auctoribus. Quorum primus N. Nilles considerari potest, qui anno 1885 nonnulla documenta, in archivis Hungariae reperta, typis dedit.¹⁶ Anno vero 1906 A. Petrov documenta ad resistantiam disunitorum veritati catholicae spectantia edidit.¹⁷ Hae tamen editiones remanserunt adhuc incompletae, nam: 1) non nisi ad quaedam momenta historiae Eparchiae Mukačoviensis restringebantur, 2) et pauca archiva et tabularia auctores praedicti investigare potuerunt.¹⁸

Primum opus quasi completum fontium Mukačoviensium aetatis unionisticae fuit « *Diplomatarium* » Antonii Hodinka, anno 1911 editum. Quo in opere, ordine chronologico, omnia quasi documenta Archivorum Ucrainae Carpaticae, Hungariae, Vindobonae, atque perplurima Archivi Romani S. Congregationis de Propaganda Fide collecta sunt.¹⁹ Propterea usque ad nostra tempora *Diplomatarium* Antonii Hodinka ut collectio fundamentalis fontium historicorum Eparchiae Mukačoviensis remansit, quae editionibus novissimis solummodo completur. Huiusmodi complementum novissimum factum est a Michaële Lacko, S. J., in sui operis de « *Unione Užhorodensi* » appendice, seu a pagina 193 ad 256,²⁰ nec non a nobis ipsis, in editione documentorum Episcopi Josephi Vološynovskyj.²¹

¹⁶ NILLES N., *Symbolae ad illustrandam historiam Ecclesiae Orientalis in terris Coronae S. Stephani*, Oeniponte 1885. De Ecclesia ucrainorum carpaticorum agit in II volumine, a pagina 820 ad 914.

¹⁷ PETROV A., *Staraja Vera i Unia*, Peterburg 1906.

¹⁸ Hi auctores publice ediderunt archiva Hungariae ac Ucrainae Carpaticae. Tamen neque horum archivorum omnia sumebant documenta, sed ea solummodo, quae absque particulari investigatione invenire potuerunt.

¹⁹ Personalis investigatio Antonii Hodinka in Archivo S. Congregationis de Propaganda Fide eo tempore nimis difficilis fuit. Ideo ipse documenta edidit, quae ab officialibus Archivi pro eo transcripta erant.

²⁰ LACKO M., *Unio Užhorodensis Ruthenorum Carpaticorum cum Ecclesia Catholica*, Romae 1955.

²¹ BARAN A., *Quaedam ad Biographiam Josephi Vološynovskyj Ep. Mukacoviensis*, in « *Analectis OSBM* », Romae 1954, vol. II, II ser. p. 209-227.

Nuper autem, Athanasii Welykyj OSBM cura et labore, nova collectio Documentorum Romanorum Ecclesiam Catholicam Ucrainae et Bielorussiae spectantium ortum suum habuit,²² quae omnia quoque documenta Eparchiae Mukačoviensis in Archivis Romanis inventa continet. Haec nova collectio vero maximum suum meritum habebit in editione fontium aetatis postunionisticae, qua unus e maximis eventibus historiae carpato-ucrainorum contigit, nempe «*erectio canonica Eparchiae Mukačoviensis*» (1771). Praeterea notandum est, fontes historicos carpato-ucrainorum totius saeculi XVIII non in ipsa Ucraina Carpatica, sed Romae in Archivo Vaticano custodiri. Itaque in editionibus Athanasii Welykyj documenta historico-ecclesiastica ucrainorum carpaticorum saltem usque ad initium saeculi XIX omnia fere habebimus. In fine, mentionis digna sunt opera antiquiorum auctorum, Joanicii nempe Basilovits²³ et Ioannis Dulyškovyč²⁴, ubi multa inveniuntur de Ecclesia Mukačoviensi, ex documentis originariis diversorum archivorum transcripta.

Ad bibliographiam quod spectat, accuratiorem eius descriptionem non duximus esse necessariam, nam duo dantur praesertim auctores, nempe V. Francev²⁵ ac E. Perfeckyj,²⁶ qui vel in minimis totam hanc bibliographiam collegerunt atque crisi subiecerunt non ita pridem. Propterea nobis servavimus onus delineandi tantummodo principia, cursus ac intentiones scriptorum historicorum Ucrainae Carpaticae ad meliorem nostrae dissertationis intelligibilitatem.

Ad historiam nostrae gentis, in Montibus Carpaticis viventis, elaborandam, plurimi quam eredi potest historiae studiosi operam suam dederunt. Eorum tamen activatas universam huius populi historiam numquam pro obiecto habuit, cum saepe saepius ad tres partes diversas restringeretur. Quorum prima de adventu carpato-ucrainorum in actualem eorum patriam deque eorum statu in domino hungarico Regum Arpadianorum, usque ad saeculum XIII, pertractat.

²² Hac in editione diversae inveniuntur sectiones ut: *Acta Congregationum, Documenta Pontificum Romanorum, Epistolae Metropolitarum et Episcoporum, Litterae Nuntiorum Apostolicorum...*

²³ BASILOVITS J., *Brevis notitia fundationis Theodori Koriatovits, olim Ducus de Munkács, pro Religiosis Ordinis Sancti Basillii Magni, in monte Csernek ad Munkács Anno MCCCLX factae*, I-II vol., Cassoviae 1799-1805.

²⁴ DULYŠKOVÝ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkych*, Ungvár 1875.

²⁵ FRANCEV V., *Obzor važnejšich izučenij Urgorskoi Rusi*, in «*Russkij Filologičeskij Vestnik* (Warszawa), an. 1901, vol. I, pp. 145-197. Hoc opus solummodo partem bibliographiae auctoris, integrę numquam publicatae, constituit.

²⁶ PERFECKYJ E., *Obzor ugro-russkoj istoriografii*, in «*Izvestija*» rus. j. I.A.N., an. XX, vol. I, pp. 291-341.

Auctores ucraini, uti Lucskay,²⁷ Dulyškovyč,²⁸ Hrusevskyj²⁹ et Hadze-ga³⁰ asserunt generatim, tempore adventus hungarorum in territorium Ucra-inae Carpaticaem iam quamdam provinciam ucrainam, suis legibus viventem, extitisse, eamque tantummodo tempore Regum Anjuorum, saeculo nempe XIV, suis legibus uti desiisse. Hungarici vero autores in contrariam abierunt partem, asserendo: ucrainos carpaticos nonnisi saeculis XIII-XIV in ter-ritorio hungarorum dominio subiecto colonias extruere caepisse.³¹ Uti videtur, de eadem quaestione historiographi harum duarum nationum in sententias omnino contrarias abierunt. Haec autem dissensio ortum suum habet non ex rationibus verae historiographiae, sed magis magisque excitata fuit tempore nationalismi hungarici, qui sibi quoddam « ius historicopoliticum » ad oc-cupationem permanentem totius territorii Carpatici efformavit.³² Nos vero ut ad veritatem historicam pertingere possimus, debemus super omnia agno-scere, et ucrainorum, et hungarorum sententiam absque ullo fundamento esse.

Hac de re maiori cum respectu ad obiectum A. Petrov tractare con-tendebat,³³ tamen et ipse a quodam influxu Antonii Hodinka, fundatoris sen-tentiae hungarico-irredentisticae, sese liberare non potuit.³⁴ A. Petrov, licet influentiam slavorum orientalium seu ucrainorum prae-colonorum iam a sae-culo VII-VIII agnosceret, tamen secundum eius opinionem illi coloni tam

²⁷ Proh dolor, opus Michaelis LUCSKAY: « *Historia Carpato-Ruthenorum* », quod nunquam editum fuit, nobis consulere non est datum. Tamen alius historicus Ucrainae Carpaticaem, nempe DULYŠKOVYČ I., *op. cit.*, vol. I, p. 85-86, integrum eius sententiam descripsit.

²⁸ DULYŠKOVYČ I., *op. cit.*, vol. I, p. 119-133.